
Projekt 
 
z dnia  19 lutego 2026 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XX/2026 
RADY GMINY WIERZBICA 

z dnia 24 lutego 2026 r. 

w sprawie określenia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wierzbica w 2026 roku„ 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1153 z późn. zm.) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1580 z póżn. zm.) Rada Gminy uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie gminy Wierzbica w 2026 roku” w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzbica. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Lubelskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Wierzbica 

 
 

Stanisław Szpeflik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CFB0CABE-51DF-44AA-AB3B-0A0AFE5DFAF0. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały nr XX/2026 

Rady Gminy Wierzbica 

z dnia 24 lutego 2026 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Wierzbica w 2026 roku 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1.  

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Urzędzie -należy przez to rozumieć Urząd Gminy Wierzbica, 

2) Gminie -należy przez to rozumieć Gminę Wierzbica, 

3) Wójcie -należy przez to rozumieć Wójta Gminy Wierzbica, 

4) Programie -należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wierzbica w 2026 roku, 

5) Schronisko dla bezdomnych zwierząt- należy przez to rozumieć Schronisko dla bezdomnych zwierząt 
w Chełmie. 

Rozdział 2. 
Cel i zadania programu 

§ 2.  

1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy oraz opieka    nad 
zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zadania priorytetowe Programu to: 

1) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy, 

2) ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt na terenie Gminy. 

Rozdział 3. 
Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy 

§ 3.  

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy realizowane będzie poprzez: 

1) odławianie bezdomnych zwierząt, 

2) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

3) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, 

4) sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie, 

5) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, 

6) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 

7) inne nie przewidziane zdarzenia m.in. interwencja lekarza weterynarii, leczenie zwierząt usypianie ślepych 
miotów, (wykonywane przez zakłady, które mogą niezwłocznie przyjąć zwierzę i dysponują 
specjalistycznym sprzętem umożliwiającym podjęcie interwencji), zakup narzędzi do zabezpieczenia 
bezdomnych zwierząt i niezbędnych środków higienicznych, zakup karmy dla bezdomnych psów i kotów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CFB0CABE-51DF-44AA-AB3B-0A0AFE5DFAF0. Projekt Strona 1



§ 4.  

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy realizują: 

1) Gmina - poprzez zawarcie umowy ze  schroniskiem dla zwierząt, wskazanie zakładów leczniczych dla 
zwierząt, ponadto wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich, wskazanie Zakładów Weterynaryjnych w sprawie sterylizacji i kastracji psów i kotów, 
realizowanie innych nie przewidzianych zdarzeń, poszukiwanie domów adopcyjnych i promocja adopcji 
bezdomnych zwierząt. 

2) schronisko dla zwierząt - poprzez przyjmowanie zwierząt bezdomnych dostarczanych do schroniska. 

§ 5.  

1. Ustala się, że zwierzęta bezdomne przebywające w granicach administracyjnych Gminy będą odławiane. 

2. Odławianie zwierząt bezdomnych prowadzone będzie w sposób: 

1) stały w odniesieniu do pojedynczych zgłoszeń o bezdomnych zwierzętach, w szczególności chorych lub 
powodujących zagrożenie bezpieczeństwa i porządku publicznego, 

2) okresowy - w przypadku pojawienia się zwiększonej liczby bezdomnych zwierząt. 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt prowadzone będzie na podstawie umowy z przedsiębiorcą 
posiadającym doświadczenie oraz odpowiednie uprawnienia w tym zakresie: Firma CARMIR Sp. z o.o 
z siedzibą w Chełmie. Zwierzęta bezdomne umieszczane będą w schronisku dla bezdomnych zwierząt. 

4. Odłowione bezdomne zwierzęta gospodarskie umieszczane będą w gospodarstwie rolnym, położonym na 
terenie Gminy w miejscowości Wólka Tarnowska 46, zgodnie z zawartą umową. 

§ 6.  

Sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie realizuje Gmina poprzez: 

1) zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom) kotów wolno żyjących, którzy 
zarejestrowani zostaną w Urzędzie dla właściwej miejscowości z terenu Gminy, ze względu na miejsce 
bytowania kotów, 

2) wydawanie skierowań na leczenie, sterylizację i kastrację zwierząt do zakładów leczniczych dla zwierząt 
Gabinet Weterynaryjny w Cycowie Małgorzata Więcławska-Siwek, Cyców ul. Lubelska 15, 21-070 
Cyców, 

3) przewożenie bezdomnych zwierząt do Zakładów leczniczych, podawanie lekarstw, zabezpieczenie 
w przypadku znalezienia zwierzęcia, dokarmianie w przypadku braku opiekunów społecznych. 

§ 7.  

1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt, odbywać się będzie poprzez udzielenie pomocy zwierzęciu przez  Firmę CARMIR SP. z o.o 
z siedzibą w Chełmie, która jest stroną umowy zawartej z Zakładem Leczniczym Chełm, z/s przy ul. Browarnej 
2 w Chełmie, na świadczenie usług weterynaryjnych. Przyjmowanie zgłoszeń z wypadków drogowych 
z udziałem zwierząt  odbywa się  w godzinach pracy  Urzędu Gminy pod numerem telefonu 82 569 32 66, poza 
godzinami pracy pod nr 505 207 699. 

2. Rozliczenie z Zakładem odbywać się będzie na podstawie przedłożonego rachunku w tutejszym 
Urzędzie. 

§ 8.  

Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) schronisko dla bezdomnych zwierząt poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych 
właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im 
należyte warunki bytowania, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CFB0CABE-51DF-44AA-AB3B-0A0AFE5DFAF0. Projekt Strona 2



2) Gmina poprzez promocję adopcji zwierząt ze schroniska (strony internetowe: 
https://samorzad.gov.pl/web/gmina-wierzbica/psy-do-adopcji  , https://samorzad.gov.pl/web/gmina-
wierzbica/koty-do-adopcji   , tablice ogłoszeń, konkursy, spotkania w szkołach i na piknikach rodzinnych) 
ponadto bezdomne zwierzęta z terenu gminy Wierzbica mogą podlegać adopcji przez osoby, które 
zapewnią im należyte warunki bytowania. Wówczas podstawowe zabiegi weterynaryjne oraz sterylizacji 
bądź kastracji mogą zostać przeprowadzone na koszt Gminy na podstawie skierowania wystawionego przez 
tut. Urząd Gminy do Gabinetu Weterynaryjnego w Cycowie ul. Lubelska 15, 21-070 Cyców, zgodnie 
z zawartą umową. Zwierzęta adoptowane zostaną oznakowanie na koszt właściciela poprzez wszczepienie 
mikroczipa (transpondera) i wpisanie do Międzynarodowej Bazy Danych. 

Rozdział 4. 
Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt na terenie Gminy  

§ 9.  

Ograniczenie populacji zwierząt bezdomnych realizowane będzie poprzez: 

1) sterylizację i kastrację zwierząt w szczególności psów i kotów, 

2) usypianie ślepych miotów, 

3) edukację mieszkańców Gminy w zakresie sprawowania opieki nad zwierzętami oraz sposobów 
zapobiegania bezdomności zwierząt. 

§ 10.  

Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt w szczególności 
psów i kotów, realizują: 

1) schronisko dla bezdomnych zwierząt poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji 
i kastracji zwierząt przyjętych do schroniska, z wyjątkiem zwierząt u których istnieją przeciwwskazania do 
wykonania tych zabiegów, 

2) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących zabiegi sterylizacji i kastracji 
zwierząt bezdomnych i kotów wolno żyjących z terenu Gminy. 

§ 11.  

Usypianie ślepych miotów zwierząt realizują: 

1) schronisko dla bezdomnych zwierząt poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania 
ślepych miotów, 

2) Gmina poprzez finansowanie usypiania ślepych miotów zwierząt, w szczególności psów i kotów. 

§ 12.  

1. Edukacja mieszkańców Gminy w zakresie sprawowania opieki nad zwierzętami oraz sposobów 
zapobiegania bezdomności zwierząt realizowana będzie przez Gminę we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi. 

2. Działania edukacyjne podejmowane będą przede wszystkim w zakresie odpowiedzialnej i właściwej 
opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania adopcji zwierząt bezdomnych. 

3. Działania edukacyjne realizowane będą poprzez: 

1) zachęcenie szkół i przedszkoli z terenu gminy do włączania do treści programowych w dziedzinie ochrony 
środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt domowych oraz standardami 
opieki nad zwierzętami, współpracę z działającymi na terenie gminy organizacjami pozarządowymi, 
których statutowym celem jest ochrona zwierząt oraz tworzenie korzystnych warunków do aktywizacji 
mieszkańców gminy w ramach działalności w tego typu organizacjach, 

2) propagowanie przez Gminę zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt zapobiegających nadmiernemu 
niekontrolowanemu wzrostowi populacji bezdomnych zwierząt. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CFB0CABE-51DF-44AA-AB3B-0A0AFE5DFAF0. Projekt Strona 3



Rozdział 5. 
 Finansowanie programu  

§ 13.  

1. Na realizację Programu na rok 2026 planuje się kwotę – 70 000,00 zł, w zakresie dotyczącym zwierząt 
domowych, z przeznaczeniem na: 

1) zadania realizowane przez Schronisko dla zwierząt w ramach Programu – 43 000,00 zł; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami – 700,00 zł; 

3) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

- 700,00 zł; 

4) obligatoryjną sterylizację i kastrację – 5000,00 zł, 

5) odławianie bezdomnych zwierząt  - 20 000,00 zł, 

6) usypianie ślepych miotów -100,00 

7) inne nie przewidziane zdarzenia m.in. interwencja lekarza weterynarii, leczenie zwierząt, zakup materiałów 
i narzędzi do zabezpieczenia bezdomnych zwierząt, niezbędnych środków higienicznych - 450,00 zł 

8) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt -bez nakładów finansowych 

2. W zakresie dotyczącym zwierząt gospodarskich koszty transportu zwierząt do gospodarstwa, leczenia 
oraz utrzymania zwierząt pokrywane są z chwilą odbioru zwierząt przez właściciela, albo z dochodów 
uzyskanych ze sprzedaży zwierząt. 

3. W celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich wskazuje się gospodarstwo rolne położone w m. 
Wólka Tarnowska 46, 22-150 Wierzbica. Ustala się dzienną stawkę utrzymania jednej dorosłej sztuki 
w gospodarstwie rolnym na kwotę 50,00 zł brutto. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CFB0CABE-51DF-44AA-AB3B-0A0AFE5DFAF0. Projekt Strona 4



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt rada gminy, wypełniając 
obowiązek, o którym mowa w art. 11 ust. 1 ustawy, określa corocznie, do dnia 31 marca, program opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. 

W związku z powyższym projekt programu został w dniu 30 października 2025 r. przekazany do 
zaopiniowania następującym podmiotom: 

– Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii w Chełmie, 
– Kołu Łowieckiemu Nr 85 „Sokół” w Chełmie, 
– Kołu Łowieckiemu Nr 4 „Sokół” w Rejowcu, 
– Kołu Łowieckiemu Nr 36 „Przepiórka”, 
– Kołu Łowieckiemu Nr 80 „Budowlani”, 
– Kołu Łowieckiemu Nr 12 „Szóstak”, 
– Poleskiemu Parkowi Narodowemu, 
– Stowarzyszeniu Chełmska Straż Ochrony Zwierząt, 
– Fundacji dla Zwierząt Szczęśliwy Los. 

Zgodnie z art. 11a ust. 8 ustawy o ochronie zwierząt niewydanie opinii w terminie 21 dni od dnia otrzymania 
projektu programu uznaje się za jego akceptację. W wyznaczonym terminie żaden z wyżej wymienionych 
podmiotów nie wniósł uwag do projektu programu. 

Wobec powyższego przedstawia się Radzie Gminy Wierzbica projekt programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na rok 2026. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CFB0CABE-51DF-44AA-AB3B-0A0AFE5DFAF0. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XX/2026 RADY GMINY WIERZBICA z dnia 24 lutego 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wierzbica w 2026 roku
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.1 § 1


	Rozdział 2 - Cel i zadania programu w zał.1
	§ 2 w zał.1 rozdz.2
	ust. 1 w zał.1 rozdz.2 § 2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2



	Rozdział 3 - Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy w zał.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 4 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 5 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 6 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 7 w zał.1 rozdz.3 § 3

	§ 4 w zał.1 rozdz.3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 4
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 4

	§ 5 w zał.1 rozdz.3
	ust. 1 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 5
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 5 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 5 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 4 w zał.1 rozdz.3 § 5

	§ 6 w zał.1 rozdz.3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 6
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 6
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3 § 6

	§ 7 w zał.1 rozdz.3
	ust. 1 w zał.1 rozdz.3 § 7
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 7

	§ 8 w zał.1 rozdz.3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 8
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 8


	Rozdział 4 - Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt na terenie Gminy w zał.1
	§ 9 w zał.1 rozdz.4
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 9
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 9
	pkt 3 w zał.1 rozdz.4 § 9

	§ 10 w zał.1 rozdz.4
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 10
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 10

	§ 11 w zał.1 rozdz.4
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 11
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 11

	§ 12 w zał.1 rozdz.4
	ust. 1 w zał.1 rozdz.4 § 12
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 12
	ust. 3 w zał.1 rozdz.4 § 12
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 12 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 12 ust. 3



	Rozdział 5 - Finansowanie programu w zał.1
	§ 13 w zał.1 rozdz.5
	ust. 1 w zał.1 rozdz.5 § 13
	pkt 1 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	tir. 1 (1) w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1 pkt 3

	pkt 4 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	pkt 6 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	pkt 7 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1
	pkt 8 w zał.1 rozdz.5 § 13 ust. 1

	ust. 2 w zał.1 rozdz.5 § 13
	ust. 3 w zał.1 rozdz.5 § 13





